
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 134 del 31/12/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   1251

del 10/02/2015

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche del Comune di Castellana Grotte - Contratto d’appalto n. 2835 di Rep. del 
18.01.2010 – Proroga di anni 1 (uno) dal 01.01.2015 al 31.12.2015.

IL RESPONSABILE

Visti gli art. 107, co. 2 e 3 e 109, co. 2, del T.U.E.L. - D.Lgs. 267 del 18.08.2000 – in materia di 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
Visto il provvedimento sindacale n. 2551 in data 10.02.2014, con il quale è stata assegnata alla 
scrivente la responsabilità del Settore IV Demografici - Finanziario – Tributi; 

Premesso: 
che con contratto in forma pubblica amministrativa n. 2835 di Repertorio, sottoscritto in data 18 
gennaio 2010, il Comune di Castellana Grotte ha affidato alla ICA Srl – Imposte Comunali Affini –
con sede legale in Roma alla via Gaetano Donizetti, n. 1 e con sede Amministrativa in La Spezia 
alla via Parma, n. 81 -  il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche del Comune di Castellana Grotte per il periodo di anni 5 (cinque) decorrenti dal 1° 
gennaio 2010 e sino a tutto il 31 dicembre 2014; 
ritenuti ancora vigenti per l’anno 2015 l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni e la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, atteso che, sebbene la Legge di 
Stabilità non abbia disposto un rinvio al 2016 dell’introduzione dell’imposta municipale secondaria 
(IMUS) di cui all’art. 11 del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e ss.mm.ii., non vi è di fatto ad oggi il 
regolamento governativo di cui al comma 2 dell’art. 11, di fondamentale riferimento per la stesura 
del regolamento comunale del nuovo tributo;  
ritenuto certo, tuttavia, alla luce dell’evolversi del quadro normativo di riferimento, che il 2015 è 
l’ultimo anno di vigenza dei cd. tributi minori, sostituiti dal 01.01.2016 da forme diverse di 
imposizione/tassazione tributaria; 
visto l’art. 4, 3° comma del citato contratto n. 2835/2010 che testualmente recita: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



“La concessione può essere rinnovata secondo le modalità ed i limiti stabiliti dalla normativa 
vigente nel tempo o prorogata, alle stesse condizioni –anche di carattere economico-, dopo la 
scadenza fino a quando non sarà intervenuta nuova convenzione;”
Verificata, in base alla vigente normativa, la legittimità dell’applicazione dell’istituto della proroga, 
agli stessi patti e condizioni del contratto in scadenza, anche di natura economica;
Letto, altresì, l’art. 34 - DECADENZA DELLA CONCESSIONE - del Capitolato Speciale d’Oneri 
per la Concessione di cui trattasi, richiamato dall’art. 3 del ridetto contratto n. 2835/2010, per il 
quale:
“Resta stabilito che la concessione si intende risolta ipso-jure, senza obbligo di pagamento da parte 
del Comune di alcuna indennità o compartecipazione qualora, nel frattempo, nuovi provvedimenti 
legislativi dovessero abolire l’oggetto della concessione o sottrarre ai Comuni la relativa
gestione.”;
evidenziato che l’attività di riscossione ordinaria dei tributi minori da parte del Concessionario si 
concentra, per la quasi totalità, nel primo semestre di ciascun anno, atteso che la scadenza dei 
singoli tributi è prevista al 31 gennaio;
che una proroga tecnica di periodo inferiore a mesi dodici nell’anno 2015 non troverebbe ragioni di 
opportunità ed interesse né per questo Ente né per un eventuale Concessionario, per le 
motivazioni al punto precedente evidenziate;
Richiamato il comma 642 dell’art. 1 della legge di Stabilità 2015 n. 190/2014  ove i termini previsti 
dal comma 2-ter dell’art. 10 del D.L. 8.04.2013 n. 35, convertito con modificazioni dalla legge n. 
64/2013, relativo al riordino delle attività di gestione e riscossione delle entrate comunali, sono 
prorogati al 30.06.2015 e di conseguenza, fino alla stessa data, sono prorogati i contratti in corso 
tra gli enti locali e le società iscritte all’albo di cui all’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 
1997, n. 446;
Richiamate, inoltre, le norme contenute nell’art. 9, comma 4 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito 
in legge 07.12.2012 n. 213, in merito al divieto di procedere a nuovi affidamenti delle attività di 
gestione e riscossione delle entrate, in attesa del riordino della relativa disciplina;
Acquisita la disponibilità della Ditta alla prosecuzione del rapporto contrattuale, giusta nota in data 
08.10.2014, acclarata al prot. generale dell’Ente n. 17334;
Ritenuto, per quanto innanzi, di dover disporre la proroga dell’affidamento in concessione, anche 
in attesa del riordino delle attività di gestione e riscossione delle entrate comunali, per obiettive 
ragioni di opportunità, economicità e pubblico interesse;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL”;
Visto il contratto Repertorio n. 2835, stipulato in data 18 gennaio 2010 e rogato dal Segretario 
generale comunale, avente ad oggetto l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche del Comune di Castellana Grotte;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui devono intendersi riportate e trascritte:
1. Di prendere atto, a mente dell’art. 2 del contratto n. 2835 di Repertorio, sottoscritto in data 18 
gennaio 2010 ed avente per oggetto: “Affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e della tassa giornaliera di smaltimento - Durata 
contrattuale anni 5 (cinque) - Ditta ICA SRL IMPOSTE COMUNALI AFFINI - Importo netto appalto 
€ 194.750,00=.” che la Ditta ICA Srl – Imposte Comunale Affini, da La Spezia, assicura il Servizio 
in Concessione, per il Comune di Castellana Grotte, sino alla data del 31.12.2014;
2. Di prorogare alla Ditta Ica Srl – Imposte Comunali Affini, con sede legale in Roma alla via 
Gaetano Donizetti, n. 1 e con sede Amministrativa in La Spezia alla via Parma, n. 81 –
l’affidamento in concessione del servizio, come disciplinato dal contratto n. 2835/2010, per anni 1 
(uno), e pertanto dal 1° gennaio 2015 a tutto il 31 dicembre 2015, alle stesse condizioni –anche di 
carattere economico – stabilite nel contratto sottoscritto;
3. Di dare atto che la spesa che consegue al presente provvedimento trova idonea copertura 
all’intervento 1.01.04.03 (Cap. 186) del bilancio pluriennale 2014/2016, anno 2015;
4. Di trasmettere il presente Atto alla Ditta Ica Srl – Imposte Comunali Affini, – perché ne abbia 
piena e doverosa conoscenza;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. Di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione per 
accettazione da parte della ditta affidataria, a norma di legge;

6. Di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
dall'art. 35 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n.102 del 13.11.1997.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno Pluriennale 103/2014       Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 243
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 12 febbraio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




